
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

232 06/03/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 

DEL D.LGS. N. 50/2016, ABBONAMENTO TRIENNALE “SOFTWARE 

ONLINE GESTIONE FONDO RISORSE DECENTRATE” A FAVORE 

DELLA DITTA SOLUZIONE SRL - IMPEGNO DI SPESA  

 

CODICE CIG Z142C5AF63 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 06/03/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che è opportuno garantire al personale dell’Ente l’accesso a una banca dati aggiornata 
di norme, pareri e prassi operative, al fine di agevolare il lavoro d’ufficio; 

Considerata a tal fine la necessità di rinnovare l'abbonamento al Software on-line per la gestione 
del Fondo risorse decentrate, il quale costituisce uno strumento funzionale per l’assolvimento delle 
necessità sopra rappresentate, al costo di € 290,00 oltre IVA; 

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 
sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  

Tenuto conto della natura e delle caratteristiche del servizio richiesto, e in particolare della 
necessità di utilizzare una banca dati, si ritiene opportuno e proporzionato procedere 
all'affidamento diretto;  

Preso atto della disponibilità della ditta Soluzione Srl con sede a Brescia - P. IVA 03139650984 a 
rinnovare in breve tempo l’adesione alla alla banca dati sopra definita mediante abbonamento 
triennale con applicazione di uno sconto del 10% sul prezzo di listino; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z142C5AF63; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 11901 l’impegno di spesa a favore della ditta Soluzione 
srl, per la somma complessiva di € 955,26 comprensiva di IVA, di cui € 318,42 con imputazione 
all'esercizio finanziario 2020, € 318,42 con imputazione all'esercizio finanziario 2021 e € 318,42 
con imputazione all'esercizio finanziario 2022 ai fini dell’acquisto della fornitura mediante 
affidamento diretto; 

Visti 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 06/03/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

1) Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art. 109 del 
T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267e con riferimento agli atti richiamati in premessa 

2) di procedere all'abbonamento triennale e con fatturazione annuale, per l’importo di € 955,26 
dell’abbonamento al Software on-line per la gestione del Fondo risorse decentrate, fornita dalla 
società Soluzione srl di Brescia; 

3) di impegnare la somma complessiva di € 955,26 (Iva inclusa) con imputazione al cap. 98/01: 
per € 318,42 dell'esercizio finanziario 2020, per € 318,42 dell'esercizio finanziario 2021 e per € 
318,42 dell'esercizio finanziario 2022;  

4) Di dare atto che: 
a) il codice identificativo di gara (CIG ) è Z142C5AF63; 
b) la ditta ho prodotto autocertificazione in ordine alla regolarità contributiva della stessa; 
c) i pagamenti in conto a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o posta acceso presso banche o presso la 
società Poste Italiane spa, ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136; 

d) il fornitore ha l'obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, entro 
sette giorni dalla loro accensione , gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 
precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi; 

e) è fatto obbligo al Fornitore , pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte 
le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della Legge 13/08/2010, n. 136; 

f) per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

 
-------------------------------------- 
 
La presente determinazione: 
- ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del settore competente; 
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’albo pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento 
nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs 267/2000. 

 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 06/03/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 06/03/2020 da Orlando Di Luca.


